

## 期首連結貸借対照表

(令和03年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額               | 科目             | 金額               |
|---------------|------------------|----------------|------------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>  |                  |
| 固定資産          | 31,780,105,415   | 固定負債           | 12,797,235,308   |
| 有形固定資産        | 29,516,663,928   | 地方債等           | 11,776,806,928   |
| 事業用資産         | 10,434,212,977   | 長期未払金          | -                |
| 土地            | 2,074,674,444    | 退職手当引当金        | 984,038,322      |
| 立木竹           | 64,425,734       | 損失補償等引当金       | -                |
| 建物            | 14,890,614,894   | その他            | 36,390,058       |
| 建物減価償却累計額     | △ 6,837,255,101  | 流動負債           | 1,819,171,143    |
| 工作物           | 1,836,948,398    | 1年内償還予定地方債等    | 1,461,968,464    |
| 工作物減価償却累計額    | △ 1,595,965,392  | 未払金            | 221,813,980      |
| 船舶            | -                | 未払費用           | -                |
| 船舶減価償却累計額     | -                | 前受金            | -                |
| 浮標等           | -                | 前受収益           | -                |
| 浮標等減価償却累計額    | -                | 賞与等引当金         | 92,641,739       |
| 航空機           | -                | 預り金            | 36,060,760       |
| 航空機減価償却累計額    | -                | その他            | 6,686,200        |
| その他           | -                |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                | 負債合計           | 14,616,406,451   |
| 建設仮勘定         | 770,000          |                |                  |
| インフラ資産        | 18,243,478,225   | <b>【純資産の部】</b> |                  |
| 土地            | 872,224,727      | 固定資産等形成分       | 33,338,374,401   |
| 建物            | 3,098,440,414    | 余剰分(不足分)       | △ 12,446,490,690 |
| 建物減価償却累計額     | △ 1,586,648,455  | 他団体出資等分        | 125,053,944      |
| 工作物           | 45,222,574,993   |                |                  |
| 工作物減価償却累計額    | △ 29,415,166,254 |                |                  |
| その他           | 9,080,000        |                |                  |
| その他減価償却累計額    | △ 817,200        |                |                  |
| 建設仮勘定         | 43,790,000       |                |                  |
| 物品            | 4,761,169,792    |                |                  |
| 物品減価償却累計額     | △ 3,922,197,066  |                |                  |
| 無形固定資産        | 5,362,134        |                |                  |
| ソフトウェア        | 487,018          |                |                  |
| その他           | 4,875,116        |                |                  |
| 投資その他の資産      | 2,258,079,353    |                |                  |
| 投資及び出資金       | 204,680,594      |                |                  |
| 有価証券          | 14,000,000       |                |                  |
| 出資金           | 190,680,594      |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| 投資損失引当金       | -                |                |                  |
| 長期延滞債権        | 76,235,006       |                |                  |
| 長期貸付金         | 1,866,450        |                |                  |
| 基金            | 1,971,613,893    |                |                  |
| 減債基金          | -                |                |                  |
| その他           | 1,971,613,893    |                |                  |
| その他           | 8,955,407        |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 5,271,997      |                |                  |
| 流動資産          | 3,853,238,691    |                |                  |
| 現金預金          | 2,169,004,601    |                |                  |
| 未収金           | 80,962,988       |                |                  |
| 短期貸付金         | 7,866,000        |                |                  |
| 基金            | 1,550,402,986    |                |                  |
| 財政調整基金        | 1,387,202,986    |                |                  |
| 減債基金          | 163,200,000      |                |                  |
| 棚卸資産          | 8,689,124        |                |                  |
| その他           | 38,344,502       |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 2,031,510      |                |                  |
| 繰延資産          | -                |                |                  |
| 資産合計          | 35,633,344,106   | 純資産合計          | 21,016,937,655   |
|               |                  | 負債及び純資産合計      | 35,633,344,106   |

## 連結貸借対照表

(令和04年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額               | 科目             | 金額               |
|---------------|------------------|----------------|------------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>  |                  |
| 固定資産          | 30,970,573,598   | 固定負債           | 12,293,995,396   |
| 有形固定資産        | 28,623,268,781   | 地方債等           | 11,292,601,857   |
| 事業用資産         | 10,480,643,614   | 長期未払金          | -                |
| 土地            | 2,078,030,611    | 退職手当引当金        | 970,260,529      |
| 立木竹           | 98,516,512       | 損失補償等引当金       | -                |
| 建物            | 15,130,268,464   | その他            | 31,133,010       |
| 建物減価償却累計額     | △ 7,099,151,986  | 流動負債           | 1,721,909,355    |
| 工作物           | 1,877,866,742    | 1年内償還予定地方債等    | 1,368,475,001    |
| 工作物減価償却累計額    | △ 1,606,534,969  | 未払金            | 220,248,531      |
| 船舶            | -                | 未払費用           | -                |
| 船舶減価償却累計額     | -                | 前受金            | -                |
| 浮標等           | -                | 前受収益           | -                |
| 浮標等減価償却累計額    | -                | 賞与等引当金         | 85,455,785       |
| 航空機           | -                | 預り金            | 40,269,018       |
| 航空機減価償却累計額    | -                | その他            | 7,461,020        |
| その他           | -                |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                | 負債合計           | 14,015,904,751   |
| 建設仮勘定         | 1,648,240        |                |                  |
| インフラ資産        | 17,350,671,602   | <b>【純資産の部】</b> |                  |
| 土地            | 875,734,526      | 固定資産等形成分       | 32,694,099,941   |
| 建物            | 3,098,440,414    | 余剰分(不足分)       | △ 11,801,402,777 |
| 建物減価償却累計額     | △ 1,661,161,133  | 他団体出資等分        | 125,053,944      |
| 工作物           | 45,486,046,893   |                |                  |
| 工作物減価償却累計額    | △ 30,550,444,698 |                |                  |
| その他           | 9,080,000        |                |                  |
| その他減価償却累計額    | △ 1,634,400      |                |                  |
| 建設仮勘定         | 94,610,000       |                |                  |
| 物品            | 4,798,803,306    |                |                  |
| 物品減価償却累計額     | △ 4,006,849,741  |                |                  |
| 無形固定資産        | 7,962,855        |                |                  |
| ソフトウェア        | 3,178,057        |                |                  |
| その他           | 4,784,798        |                |                  |
| 投資その他の資産      | 2,339,341,962    |                |                  |
| 投資及び出資金       | 204,680,594      |                |                  |
| 有価証券          | 14,000,000       |                |                  |
| 出資金           | 190,680,594      |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| 投資損失引当金       | -                |                |                  |
| 長期延滞債権        | 61,871,703       |                |                  |
| 長期貸付金         | 2,643,160        |                |                  |
| 基金            | 2,075,566,121    |                |                  |
| 減債基金          | -                |                |                  |
| その他           | 2,075,566,121    |                |                  |
| その他           | 40,000           |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 5,459,616      |                |                  |
| 流動資産          | 4,063,082,261    |                |                  |
| 現金預金          | 2,225,963,734    |                |                  |
| 未収金           | 66,725,196       |                |                  |
| 短期貸付金         | 6,290,000        |                |                  |
| 基金            | 1,717,236,343    |                |                  |
| 財政調整基金        | 1,552,036,343    |                |                  |
| 減債基金          | 165,200,000      |                |                  |
| 棚卸資産          | 8,777,509        |                |                  |
| その他           | 39,903,925       |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 1,814,446      |                |                  |
| 繰延資産          | -                |                |                  |
| 資産合計          | 35,033,655,859   | 純資産合計          | 21,017,751,108   |
|               |                  | 負債及び純資産合計      | 35,033,655,859   |

## 連結行政コスト計算書

自 令和03年4月1日  
至 令和04年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 11,407,885,628 |
| 業務費用        | 6,654,100,131  |
| 人件費         | 1,532,267,749  |
| 職員給与費       | 1,143,583,130  |
| 賞与等引当金繰入額   | 85,454,753     |
| 退職手当引当金繰入額  | 18,454,977     |
| その他         | 284,774,889    |
| 物件費等        | 4,154,723,210  |
| 物件費         | 1,077,279,616  |
| 維持補修費       | 126,915,371    |
| 減価償却費       | 1,721,456,425  |
| その他         | 1,229,071,798  |
| その他の業務費用    | 967,109,172    |
| 支払利息        | 102,261,980    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 13,989,875     |
| その他         | 850,857,317    |
| 移転費用        | 4,753,785,497  |
| 補助金等        | 3,341,093,797  |
| 社会保障給付      | 1,401,154,316  |
| その他         | 11,537,384     |
| 経常収益        | 2,584,480,896  |
| 使用料及び手数料    | 387,239,502    |
| その他         | 2,197,241,394  |
| 純経常行政コスト    | 8,823,404,732  |
| 臨時損失        | 99,156,200     |
| 災害復旧事業費     | 50,773,444     |
| 資産除売却損      | 12,520,576     |
| 投資損失引当金繰入額  | -              |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | 35,862,180     |
| 臨時利益        | 57,226,652     |
| 資産売却益       | -              |
| その他         | 57,226,652     |
| 純行政コスト      | 8,865,334,280  |

## 連結純資産変動計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計              | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)     | 他団体出資等分     |
|----------------|-----------------|-----------------|------------------|-------------|
| 前年度末純資産残高      | 21,016,937,655  | 33,338,374,401  | △ 12,446,490,690 | 125,053,944 |
| 純行政コスト(△)      | △ 8,865,334,280 |                 | △ 8,865,334,280  |             |
| 財源             | 9,123,004,156   |                 | 9,123,004,156    | -           |
| 税金等            | 5,401,712,380   |                 | 5,401,712,380    |             |
| 国県等補助金         | 3,721,291,776   |                 | 3,721,291,776    |             |
| 本年度差額          | 257,669,876     |                 | 257,669,876      | -           |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | △ 611,705,699   | 611,705,699      |             |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 772,875,900     | △ 772,875,900    |             |
| 有形固定資産等の減少     |                 | △ 1,723,068,282 | 1,723,068,282    |             |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 465,537,998     | △ 465,537,998    |             |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | △ 127,051,315   | 127,051,315      |             |
| 資産評価差額         | -               | -               |                  |             |
| 無償所管換等         | 69,273,069      | 69,273,069      |                  |             |
| 他団体出資等分の増加     | -               |                 |                  | -           |
| 他団体出資等分の減少     | -               |                 |                  | -           |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | △ 4,535,717     | △ 7,658,219     | 3,122,502        | -           |
| その他            | △ 321,593,775   | △ 94,183,611    | △ 227,410,164    |             |
| 本年度純資産変動額      | 813,453         | △ 644,274,460   | 645,087,913      | -           |
| 本年度末純資産残高      | 21,017,751,108  | 32,694,099,941  | △ 11,801,402,777 | 125,053,944 |

## 連結資金収支計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

| 科目                   | 金額                   |
|----------------------|----------------------|
| <b>【業務活動収支】</b>      |                      |
| 業務支出                 | 9,689,862,275        |
| 業務費用支出               | 4,936,076,778        |
| 人件費支出                | 1,531,548,412        |
| 物件費等支出               | 2,444,162,954        |
| 支払利息支出               | 102,261,980          |
| その他の支出               | 858,103,432          |
| 移転費用支出               | 4,753,785,497        |
| 補助金等支出               | 3,341,093,797        |
| 社会保障給付支出             | 1,401,154,316        |
| その他の支出               | 11,537,384           |
| 業務収入                 | 11,254,938,956       |
| 税込等収入                | 5,315,172,242        |
| 国県等補助金収入             | 3,418,813,837        |
| 使用料及び手数料収入           | 387,701,075          |
| その他の収入               | 2,133,251,802        |
| 臨時支出                 | 104,554,911          |
| 災害復旧事業費支出            | 50,773,444           |
| その他の支出               | 53,781,467           |
| 臨時収入                 | 90,619,266           |
| <b>業務活動収支</b>        | <b>1,551,141,036</b> |
| <b>【投資活動収支】</b>      |                      |
| 投資活動支出               | 1,131,495,876        |
| 公共施設等整備費支出           | 698,541,985          |
| 基金積立金支出              | 425,513,891          |
| 投資及び出資金支出            | -                    |
| 貸付金支出                | 7,440,000            |
| その他の支出               | -                    |
| 投資活動収入               | 411,440,924          |
| 国県等補助金収入             | 260,513,710          |
| 基金取崩収入               | 56,514,508           |
| 貸付金元金回収収入            | 7,277,000            |
| 資産売却収入               | 49,000               |
| その他の収入               | 87,086,706           |
| <b>投資活動収支</b>        | <b>△ 720,054,952</b> |
| <b>【財務活動収支】</b>      |                      |
| 財務活動支出               | 1,428,036,561        |
| 地方債等償還支出             | 1,426,788,921        |
| その他の支出               | 1,247,640            |
| 財務活動収入               | 648,819,040          |
| 地方債等発行収入             | 647,437,000          |
| その他の収入               | 1,382,040            |
| <b>財務活動収支</b>        | <b>△ 779,217,521</b> |
| <b>本年度資金収支額</b>      | <b>51,868,563</b>    |
| <b>前年度末資金残高</b>      | <b>2,148,910,616</b> |
| <b>比例連結割合変更に伴う差額</b> | <b>374,543</b>       |
| <b>本年度末資金残高</b>      | <b>2,201,153,722</b> |
| <b>前年度末歳計外現金残高</b>   | <b>20,093,985</b>    |
| <b>本年度歳計外現金増減額</b>   | <b>4,716,027</b>     |
| <b>本年度末歳計外現金残高</b>   | <b>24,810,012</b>    |
| <b>本年度末現金預金残高</b>    | <b>2,225,963,734</b> |